
Strana 1 (celkem 6) 

 

Zápis č. 3 

ze zasedání Výboru pro zdravotnictví 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 29. 9. 2021 

Přítomni: Nepřítomni: 

MUDr. Marcela Škvařilová, Ph.D. Dan Chromec 

Mgr. Kamila Baláková Martin Malášek 

Mgr. Rostislav Hrdiborský  

MUDr.Lumír Kantor, Ph.D. Omluveni: 

Blanka Kolečkářová Mgr. Radka Filipčíková, Ph.D., MBA, LL.M.,  

MUDr. Martin Morong MPA 

MUDr. Irena Pachtová JUDr. Vladimír Lichnovský 

Mgr. Isabela Pospíšilová Jitka Majerová 

Bc. Drahomír Sigmund, MBA MUDr. Ivo Mareš, MBA 

Ing. Lenka Slováková  

PharmDr. Robert Šrejma Hosté: 

MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH Mgr. Dalibor Horák 

MUDr. Radan Volnohradský Ing. Bohuslav Kolář, MBA, LL.M. 

 Prof. MUDr. Dagmar Pospíšilová, Ph.D. 

 MUDr. Martin Wita 

 

Program: 

1. Úvod 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

4. Návrh Dotačních programů Olomouckého kraje na úseku zdravotnictví na rok 2022 

5. Záměr vzniku infekčního oddělení na Dětské klinice Fakultní nemocnice Olomouc 

6. Různé  

 



Strana 2 (celkem 6) 

Zápis: 

1. Úvod 

Předsedkyně výboru MUDr. Škvařilová zahájila zasedání výboru pro zdravotnictví (dále také 
jen „zdravotní výbor“), přivítala jeho členy a další přítomné. 

Výbor schválil navržený program dnešního zasedání dle zaslané pozvánky. 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví  

Tajemník výboru informoval o usneseních Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví v době od minulého zasedání zdravotního výboru.  

Zastupitelstvo mimo jiné schválilo nový jednací řád výborů zastupitelstva, dále schválilo 
dodatek zřizovací listiny Dětského centra Ostrůvek, schválilo realizaci a financování projektů 
v případě získání dotací na dotčené projekty (výstavba nových výjezdových základen 
zdravotnické záchranné služby (ZZS) v Uničově, Zábřehu, Šternberku, projekt obnovy 
vozového parku ZZS a projekt Modernizace následné lůžkové péče v Odborném léčebném 
ústavu Paseka). Další rozhodnutí zastupitelstva se dotýkala schvalování poskytnutí dotací 
v dotačních programech v oblasti zdravotnictví (kromě dotací ve výši do 200 tis. Kč, které 
schválila Rada). Zastupitelstvo také schválilo pravidla pro dotace Olomouckého kraje (OK) 
v roce 2022.  

Mgr. Horák, 2.náměstek hejtmana, doplnil informace o chystaných investičních projektech. 
Zdravotní výbor vzal na vědomí informace o usnesení Zastupitelstva OK v oblasti 
zdravotnictví od minulého zasedání výboru. 

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

MUDr. Škvařilová uvedla, že zdravotní výbor na svém minulém zasedání vzal na vědomí 
přednesené informace o telemedicíně a Koordinační platforma urgentní péče (zCase), 
z usnesení nevyplynul konkrétní úkol. Své sdělení doplnila informací, že po zasedání výboru 
proběhla jednání s panem náměstkem Horákem o spolupráci OK a Fakultní nemocnice 
Olomouc (FNOL) zejména v souvislosti s telemedicínským centrem.  

Ing. Kolář, vedoucí odboru zdravotnictví, dodal, že funguje pracovní skupina OK pro e-
health, OK má záměr poskytnout finanční podporu projektu Telemonitoring pacientek 
s gestačním diabetem a projektu Screening retinálních patologií s využitím metod 
teleoftalmologie pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu díky zdravému zraku řidičů. OK 
také chce podpořit projekt Propojení a výměna zdravotnických dat pacientů mezi ZZS OK a 
poskytovateli zdravotních služeb – 2. etapa (výměnu zdravotnických dat již je možná mezi 
ZZS OK a FNOL, Vojenskou nemocnicí Olomouc a AGEL Středomoravskou nemocniční 
a.s., bylo by potřeba zapojit také  nemocnice v Jeseníku, Šumperku a Hranicích a Odborný 
léčebný ústav Paseka). 

4. Návrh Dotačních programů Olomouckého kraje na úseku zdravotnictví na rok 
2022 

Pracovníci odboru zdravotnictví krajského úřadu, kteří administrují (nebo budou 
administrovat) jednotlivé dotační programy kraje na úseku zdravotnictví, přednesli 
informace o zamýšlených programech na rok 2022. 

A) Dotační program na podporu zdraví a zdravého životního stylu se člení na 2 tituly: 

1) Podpora zdravotně-preventivních aktivit pro všechny skupiny obyvatel – obecným 
účelem titulu je podpora realizace ozdravných, edukačních a rehabilitačních aktivit 



Strana 3 (celkem 6) 

určených pro specifické skupiny obyvatel (zdravotně znevýhodnění a zdravotně 
ohrožení občané včetně dětí a seniorů), podpořena může být také realizace 
edukačních aktivit pro všechny skupiny obyvatel, zaměřených na zdravý životní styl, 
prevenci v oblasti zdraví a na výchovu občanů k péči o vlastní zdraví; u tohoto titulu 
je navrhována alokace 2,5 mil. Kč, minimální částka dotace by měla být 10 tis. Kč, 
maximální částka 35 tis. Kč, žadatelem nemůže být příspěvková organizace kraje, 
obec, fyzická osoba. 

2) Podpora významných aktivit v oblasti zdravotnictví – mohou být podpořeny 
významné výchovné a vzdělávací aktivity zaměřené na zlepšování informovanosti o 
zdravém způsobu života a o prevenci v oblasti zdraví, akce/projekty související s 
dárcovstvím krve, akce/projekty zaměřené na zlepšování zdravotního stavu dětí se 
zdravotním či kombinovaným postižením (včetně neurologického) pomocí 
speciálních rehabilitací nehrazených z veřejného zdravotního pojištění 
poskytovaných dětem z Olomouckého kraje, organizace odborných kongresů 
a konferencí v různých oblastech zdravotnictví; u tohoto titulu je navrhována alokace 
3,9 mil. Kč, maximální částka dotace by měla činit 300 tis. Kč (na kongresy a 
konference max. 150 tis. Kč), bude nutná spoluúčast 50%, žadatelem nemůže být 
příspěvková organizace kraje, obec, fyzická osoba 

Zamýšlený harmonogram dotačního programu: seminář pro zájemce o poskytnutí 
dotace 20. 1. 2022, předpokládaný příjem žádostí 31. 1. – 11. 2. 2022, zpracování 
žádostí, příprava hodnocení 14. 2. – 4. 3. 2022, vyhodnocení ROK/ZOK duben 2022. 

B) Dotační program pro oblast protidrogové prevence se člení na 4 tituly: 

1) Kontaktní a poradenské služby a terénní programy – účelem titulu je podpora 
kontaktních a poradenských služeb a terénních programů pro uživatele drog 
(vč. alkoholu); alokovaná částka by měla činit 2,3 mil. Kč, min. částka dotace na jeden 
projekt 50 tis. Kč, max. částka na jeden projekt 400 tis. Kč. 

2) Ambulantní léčba závislostí – účelem titulu je podpora služeb poskytujících 
ambulantní léčbu závislostí; alokovaná částka by měla činit 700 tis. Kč, min. částka 
dotace na jeden projekt 50 tis. Kč, max. částka dotace na jeden projekt 400 tis. Kč. 

3) Programy následné péče - účelem titulu je podpora programů následné péče, které 
následují po ukončení léčby a pomáhají vytvářet podmínky abstinence; alokovaná 
částka by měla činit 500 tis. Kč, min. částka dotace na jeden projekt 50 tis. Kč, max. 
částka dotace na jeden projekt 400 tis. Kč. 

4) Specifická selektivní a indikovaná prevence - účelem titulu je podpora programů 
specifické selektivní a indikované prevence; alokovaná částka by měla činit 500 tis. 
Kč, min. částka dotace na jeden projekt 50 tis. Kč, max. částka dotace na jeden 
projekt 400 tis. Kč. 

Zamýšlený harmonogram dotačního programu: seminář pro zájemce o poskytnutí 
dotace v březnu 2022, předpokládaný příjem žádostí v dubnu 2022, zpracování žádostí 
v květnu 2022, hodnocení ROK/ZOK v červnu 2022. 

C) Dotační program kraje pro vzdělávání ve zdravotnictví se nečlení na tituly.  

Účelem dotačního programu je podpora specializačního vzdělávání lékařů (příprava ke 
složení atestační zkoušky), a to zejména v primární ambulantní péči; alokovaná částka 
by měla činit 1,5 mil. Kč, min. částka dotace na jeden projekt 60 tis. Kč, max. částka 
dotace na jeden projekt 300 tis. Kč. 

Zamýšlený harmonogram dotačního programu: seminář pro zájemce o poskytnutí 
dotace v květnu 2022, předpokládaný příjem žádostí v červnu a červenci 2022, 
hodnocení žádostí v srpnu 2022, schválení ROK/ZOK v září 2022. 



Strana 4 (celkem 6) 

D) Dotační program kraje na podporu stipendií poskytovatelů akutní lůžkové péče má být 
poprvé realizován v roce 2022, tento dotační program se také nečlení na tituly. 

Účelem dotačního programu je podpora stipendií poskytovatelů akutní lůžkové péče 
v Olomouckém kraji, čímž bude zajištěno zlepšení kvality zdravotní péče a její 
dostupnosti pro občany Olomouckého kraje; 

Zamýšlený harmonogram dotačního programu: seminář pro zájemce o poskytnutí 
dotace v lednu 2022, předpokládaný příjem žádostí v lednu a únoru 2022, vyhodnocení 
ROK/ZOK v únoru 2022. 

E) Dotační program na podporu poskytovatelů paliativní péče se člení na 4 tituly: 

1) Podpora poskytovatelů lůžkové paliativní péče – účelem titulu je podpora provozu 
poskytovatelů lůžkové paliativní péče, bude možné žádat o dotaci na mzdy 
odborných zdravotnických pracovníků u lůžka, na nákup vybavení a potřebných 
prostředků zdravotnické techniky, příp. další nezbytné výdaje; alokovaná částka by 
měla činit 2,5 mil. Kč, min. částka dotace 50 tis. Kč, max. částka dotace 600 tis. Kč, 
bude nutná spoluúčast 50%. 

2) Podpora poskytovatelů domácí paliativní péče - účelem titulu je podpora provozu 
poskytovatelů domácí paliativní péče poskytované pacientům v jejich vlastním 
sociálním prostředí, v rámci dotačního titulu bude možné žádat o dotaci na mzdy, 
výdaje na provoz kontaktního pracoviště, výdaje na spotřební zdravotnické 
prostředky a materiál, dále výdaje na nákup, opravy a servis prostředků zdravotnické 
techniky, výdaje na zajištění dopravy k pacientům a další nezbytné výdaje; alokovaná 
částka by měla činit 7 mil. Kč, min. částka dotace 50 tis. Kč, max. částka dotace 400 
tis. Kč, bude nutná spoluúčast 50%. 

3) Podpora specializačního vzdělávání lékařů v oblasti paliativní péče - účelem 
dotačního titulu je podpora zvyšování kvalifikace lékařů formou specializačního 
vzdělávání v nástavbovém oboru paliativní medicína;   alokovaná částka by měla činit 
600 tis. Kč, min. částka dotace 50 tis. Kč, max. částka dotace 200 tis. Kč. 

4) Podpora odborného vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti 
paliativní péče – účelem dotačního titulu je podpora odborného vzdělávání 
nelékařských zdravotnických pracovníků v oboru všeobecná sestra – domácí péče a 
hospicová péče, nebo v certifikovaném kurzu Paliativní péče (akreditovaném 
Ministerstvem zdravotnictví), nebo v kurzech vztahujících se k poskytování paliativní 
péče, podporovaných Českou společností paliativní medicíny České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) nebo Českou asociací sester;   
alokovaná částka by měla činit 600 tis. Kč, min. částka dotace 25 tis. Kč, max. částka 
dotace 100 tis. Kč. 

Zamýšlený harmonogram dotačního programu: seminář pro zájemce o poskytnutí 
dotace 22. 3. 2022, předpokládaný příjem žádostí 4. 4. – 15. 4. 2022, příprava hodnocení 
17. 4. – 30. 4. 2022, vyhodnocení ROK/ZOK v červnu 2022. 

Zdravotní výbor vzal na vědomí informace o připravovaných dotačních programech, 
souhlasil s korespondeční formou přípravy hodnotících kritérií dotačních programů 
a schválil hodnotící komisi pro Dotační program kraje na podporu stipendií poskytovatelů 
akutní lůžkové péče pro celé volební období ve složení: MUDr. Martin Morong, JUDr. 
Vladimír Lichnovský, Blanka Kolečkářová, MUDr.Lumír Kantor, Ph.D., MUDr. Vítězslav 
Vavroušek, MBA, MPH. 

 



Strana 5 (celkem 6) 

5. Záměr vzniku infekčního oddělení na Dětské klinice Fakultní nemocnice 
Olomouc 

Prof. Pospíšilová, přednostka Dětské kliniky FNOL (DK) krátce informovala o činnosti 
zmíněné kliniky. DK poskytuje péči ve všech skupinách onemocnění (s výjimkou péče 
vyžadující transplantace), zajišťuje komplexní  diagnostickou a léčebnou péči o děti a dorost 
od novorozeneckého věku do 19 let pro Olomoucký kraj. Poskytuje lůžkovou i ambulantní 
péči o dětské pacienty v rámci regionu i mimo region, včetně nočních pohotovostních 
služeb. DK zajišťuje intenzívní a resuscitační péči o děti v ohrožení života nebo vyžadujících 
kontinuální monitorování. DK poskytuje i kompletní chirurgickou péči na vlastních 
operačních sálech, pooperační péči na JIRP a standardních lůžkách. DK tak plní podmínky 
dětské nemocnice. 

DK zahrnuje 105 lůžek na 4 odděleních pro pacienty všech odborností, z toho 80 pro dětské 
pacienty (vč. 13 resuscitačních lůžek a  6 lůžek intenzívní hematologické péče). Za rok 2019 
proběhlo 4275 hospitalizací dětí a 2776 doprovázejících osob.  

V ambulantní části DK jsou dvě všeobecné ambulance, ordinace praktického lékaře pro děti 
a dorost a 14 specializovaných ambulancí. Za rok 2019 by lo provedeno 45200 vyšetření 
v ambulancích. 

Na DK probíhá pregraduální vzdělávání v oboru pediatrie v rozsahu 5000-5500 hodin za 
rok, a to pro Lékařskou fakultu Univerzity Palackého (LF UP), dále pro Fakultu zdravotních 
věd (FZV), Fakultu tělesné kultury a sportu (FTK) a pro olomouckou střední zdravotnickou 
školu. Postgraduální vzdělávání provádí DK pro lékaře před kmenovou zkouškou a atestací 
z pediatrie, zajišťuje zkoušky po kmeni a atestace z pediatrie. 

DK se tradičním způsobem zapojuje do výzkumu a publikačních aktivit, aktivně spolupracuje 
s Ústavem molekulární a translační medicíny LF UP a FN a s Ústavem biologie a s Ústavem 
imunologie LF UP. V posledních 10 letech letech bylo úspěšně obhájeno 8 grantových 
projektů (AZV) v roli hlavního řešitele. DK se účastní v mezinárodním evropském grantu 
jako spoluřešitel. DK je také zapojena do mezinárodních projektů a spolupráce. 

Problémem je, že DK nemá lůžka pro pacienty, kteří vyžadující přísnou izolaci. Všechny 
fakultní a krajské nemocnice v České republice mají infekční oddělení pro děti se závažnými 
přenosnými infekcemi. O hospitalizace dětí s těmito infekcemi probíhá dlouholetá diskuse, 
zatím se řeší převozy dětí do Brna, Ostravy, ojediněle do Prostějova. Nemocní, kteří mají 
přenosné nemoci vyžadující bariérový přístup (COVID-19, morbilli, varicela, chřipka, RS 
viry, rotaviry, importované nákazy). Nemocní s těmito nemocemi nemohou být 
hospitalizování ve FN, s ohledem na riziko nákazy jiných ohrožených pacientů. Situace v 
době pandemie COVID-19 znovu upozornila na rizika spojená s hospitalizací pacientů se 
závažnými infekcemi. DK navrhuje řešení této situace – vybudování oddělení s 5 až 6 lůžky 
pro závažné přenosné infekce v objektu DK. Je nově k dispozici oddělený prostor, který byl 
opuštěn Fakultou zdravotních věd a je vhodný pro dětskou infekci (mj. vlastní vchod). DK 
žádá o podporu uvedeného záměru. 

MUDr. Škvařilová podotkla, že je záměr vybudovat infekční oddělení FNOL, ale dětská 
infekční jednotka je zvláštní otázka. Mgr. Horák se dotázal, zda existuje studie a o jaké 
náklady by se řádově jednalo. Prof. Pospíšilová odpověděla, že zatím absolvovali pouze 
konzultace se dotčenými institucemi, řádově by se mělo jednat o náklady 10 až 20 mil. Kč. 
Mgr. Horák poznamenal, že výbor by mohl vyjádřit obecně podporu tomuto záměru, dále je 
potřeba zohlednit i související otázky (např. záměr infekčního oddělení ve FNOL) a hledat 
způsob realizace. 

Zdravotní výbor svým usnesením vyjádřil podporu záměru vytvořit infekční oddělení na 
dětské klinice FNOL. 



Strana 6 (celkem 6) 

6. Různé 

MUDr. Wita přednesl prezentaci (novorozenecké) k problematice leteckých transportů 
novorozenců. Došlo k centralizaci neonatologické péče, perinatologická centra přispěla 
ke snížení novorozenecké úmrtnosti, ve které je ČR mezi nejlepšími státy na světě. Součástí 
péče je v některých případech i rychlý transport novorozenců do perinatologických center 
sanitním vozidlem za pomocí inkubátoru. V krajních situacích je potřebné zajistit transport 
novorozenců také letecky (vrtulníky). Jde o novorozence, na kterých např. není zprvu patrná 
žádná porucha zdraví, ta se ale projeví po hodinách nebo i po dnech (např. kritické srdeční 
vady). Dochází k transportům jak z regionálních nemocnic do FNOL, tak i k transportům 
např. do Prahy. Je to nutné jak z důvodu časového (určitá péče je nutná co nejdříve), tak 
z důvodu specifické terapie (kterou je možné poskytnout jen v určité zařízení - např. dětské 
kardiocentrum v Motole). Vrtulníky v našem kraji nejsou na takový transport vybaveny. 
Došlo již např. k nouzovým situacím, kdy dítě i přístroje byly provizorně přikurtovány na 
lůžko, které bylo potom letecky transportováno. Případy, které si vyžadují takové postupy, 
nejsou příliš časté, asi 5 ročně. Na pořízení potřebného vybavení by byla potřebná částka 
cca 550 tis. Kč (v této ceně by sice nešlo o nové zařízení, ale bylo by certifikované). 
Obdobné vybavení mají např. v Ostravě. MUDr. Kantor žádá o podporu uvedeného záměru. 
V následující diskusi zaznělo, že jde mj. o problém technický a právní, kdy vrtulník patří 
soukromé firmě, která zajišťuje leteckou záchrannou službu, personál zajišťuje Zdravotnická 
záchranná služba Olomouckého kraje, je potřeba vytvořit nástavbu na zařízení ve vrtulníku, 
členové výboru podporují dotčený záměr, je potřeba najít způsob řešení. Zdravotní výbor 
přijal usnesení, že podporuje záměr zajistit vybavení vrtulníku pro rychlý transport 
novorozenců. 

MUDr. Škvařilová spolu s Mgr. Horákem a Ing. Kolářem dne 19. 10. 2021 provedou 
návštěvu mobilního hospice Nejste sami – mobilní hospic, z. ú., na pozvání vedení hospice. 

Příští zasedání zdravotního výboru se bude konat 1. 12. 2021 ve 14:30. 

V Olomouci dne 29. 9. 2021 

   ………………………………. 
MUDr. Marcela Škvařilová, Ph.D. 

předsedkyně výboru 

Přílohy:  Usnesení  

Prezenční listina 


